
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 9. oktober 2019 stillet følgende 

spørgsmål nr. 44 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF). 

 

Spørgsmål nr. 44:  

”Vil ministeren oplyse, hvor langt den embedsmandsgruppe, der er nedsat til at se på 

tandlægeområdet, er kommet, og hvornår vil ministeren sikre en overenskomst på 

tandlægeområdet?” 

 

Svar: 

Regionernes Lønnings- og Takstnævn opsagde overenskomstaftalen med Tandlæge-

foreningen med virkning pr. 1. juni 2018 grundet overskridelser af den økonomiske 

ramme. I perioden 2015-17 blev rammen på tandområdet overskredet med op mod 

280 mio. kr. svarende til ca. 20 pct. årligt. 

 

På baggrund af opsigelsen af overenskomstaftalen indgik alle Folketingets daværende 

partier i februar 2018 en politisk aftale om nye rammer for voksentandplejen, som gav 

opbakning til lovregulering af voksentandplejen. På baggrund af den politiske aftale 

blev arbejdet med at opstille nye rammer for voksentandplejen igangsat, og lovregule-

ringen af området er dermed gældende, til der kan fastlægges nye rammer for voksen-

tandplejen. Perioden med den lovreguleringen er forløbet uden større problemer og 

med en rammeoverskridelse på omkring 1 pct. i det første år.  

 

Aftalepartierne var enige om, at igangsætte et arbejde med at undersøge modeller for 

voksentandplejen, som kan: 

- understøtte og udbygge den gode og tværfaglige forebyggelsesindsats i Dan-

mark 

- understøtte bedre overgange mellem børne- og ungetandplejen og voksen-

tandplejen 

- understøtte social lighed i tandsundhed, og 

- understøtte lavere og mere rimelige priser i tandplejen.  

 

Endvidere blev det opstillet som forudsætning, at det generelle niveau for brugerbeta-

ling ikke må stige, og at en model skal kunne realiseres inden for den nuværende af-

talte økonomiske ramme for regionernes tilskud til behandling hos tandlæge i praksis-

sektoren ca. 1,4 mia. kr. i 2018-prisniveau. 

 

Arbejdet med at opstille nye rammer for voksentandplejen er bl.a. blevet forsinket pga. 

et større analysebehov end først antaget, men arbejdet pågår og skal munde ud i poli-

tiske forhandlinger, hvorigennem de fremtidige rammer for voksentandplejen fastsæt-

tes.  
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